EXPLICITⁿ LIBER PRIMUS.

INCIPIUNT^o CAPITULA LIBRI SECUNDI.

- Quomodo Langobardi conducti a Narsete chartolario^p eidem contra Gothos auxilium praestiterunt.

a) deest G 1 (*post add.*). 2. 3. 4. b) habuerit G 1. 2. 4; haberent D 2. 3.
c) deest B 1. d) ad corr. aut F 1; a. F *2. 4. G 1–4; deest F 5. G 5a. b. e. I 3.
e) et G. f) Baivoariorum A *3; Baluariorum F 1; Baluariorum C *1. G in pri-
oribus libris constanter. g) Saxonum A 1. 3; Saxonorum F 1. G 1. 3. h) ho-
minis F 1. G 1. i) deest B 2. k) celebret F 1. G 1. l) fuisse F 1. G 1.
m) narrantur C 1. F 2. G 5c. n) Historiae Langob. expl. A 3. 4; De historia
Lang. expl. F 5; 1. primus, *post add.* istorie Langob. D 1; Finit liber primus D 2;
haec omittunt F 1. G 3. 4, alii o) Incipit de historia capitula 1. s. A 2; capituli D 1.
Indices omittunt A *2. 6. B 2a. E 4. F. G 5b. I 2; codices G 1. 2. 3. 4. *5. 5a. c.
ita exhibent: 1. De eo quod Narses patricius legatos ad Albuin dirigit, quatenus ei
pugnaturum (—ro 2) cum Gothis auxilium ministraret; et de morte Totilae regis.
2. De eo quod Buccellinus et Amingus (Emingi 1; Hemming 2) Francorum duces
a Narsete (Narsete 2) superati, extinti sunt. 3. Hic Narses, superato Sindaldo
(— waldo 2) rege, celsa cum de (deest 2. 4) trabe suspendit. 4. De signis morta-
litatis in Italia, et de morte Iustiniani augusti et imperio Iustini. 5. De accusa-
tione, qua Romani Narsetem Iustino et eius coniugi Sophie fecerunt, et de
Langobardis ad Italiam invitatis. 6. De eo quod Albuin Italiam profecturus ab
amicis suis vetulis Saxonibus auxilium petit, cum quo et plus quam (quam et 3)
viginti milia venerunt. 7. Hic relata Langobardi Panoni et commendata Hunnis
(Hunnis 2; Huinnis 3) Italiam properant possessuri. 8. Hic adventus regis Albuini
(A. r. 3. 4) ad (deest 2) montem Regis (regil 3). 9) De eo quod Albuin in castro
Foroiulii (Foroiulii 1; Foroiulio *5. 5a) Gisalphum (— fum 2. 3. 4) nepotem suum,
qui eius strator erat, ducem constituit. 10. De morte Chlotharii (Hloth. 2) regis
Francorum, et eius regnum quadrifarie divisum (regno q. diviso 2. *5. 5a), et de
bello (eius b. 3. 4?) Avarum in Frances inlato. 11. De morte Narseti patricii.
12. Quod rex Albuin Felici episcopo Tarvisiano omnes facultates ecclesiae con-
cessit. 13. De eo quod Fortunatus in arte grammatica sive rhetorica seu metrica (geo-
metria 3) clarissimus exitit. 14. De eo quod Albuin pancia exceptis totas Ven-
etiae primea provinciae civitates (corr. civitate 2) coepit. 15. De secunda provincia
Liguria et de (deest 4) Retia (Reci 3) prima et Retia secunda. 16. De Alpibus
Cottiarum (Gottiarm 1. 3. 4) et Tuscia (Tustia 1). 17. De Campania et Lucania.
18. De Alpibus Apenninis (corr. Aponinis 2) et Emilia. 19. De Flaminia (Fla-
minia 3. 4) et Picenum (Picenu 1; Piceno 2. *5. 5a). 20. De Valeria et Samnium
(Samnio *5. 5a). 21. De Apulia (Apulia 1. 3) et Sicilia. 22. De Corsica et de
Sardinia (et Sardia 4). 23. Quod Brennus (Brennas post corr. Brennus 1; Bre-
nnus 3; Preminus 4) rex quondam Gallorum cum trecentis millibus ad Italiam
venerit. 24. Quod Italia et Ausonia et Latium (Lacium 1) vocitetur. 25. Ubi
Albuin Liguriam introivit. 26. De eo quod Ticinensis civitas per triennium sit

1) Haec ex Orig.

- *p. 71. * 2. Quomodo Narsis Buccellinum^a et Amingum Francorum duces^b superavit, et de morte Leutharii^c tercii ducis.
 3. Quomodo Narsis Sinduald^d Herulorum regulum sibi rebellantem^e extinxit.
 4. De signis pestilentiae et mortalitate quae tempore Narsetis^f Italiam vastavit.
 5. De invidia Romanorum adversus Narsetem, et^g quomodo eum accusaverunt apud imperatorem, et qualiter ipse Narsis Langobardos ad Italiam possidendam invitavit.
 6. Quomodo^h Alboin Saxones ad suum auxilium adscivit.
 7. Qualiterⁱ Alboin cum Langobardis, relicta Pannonia^k, ad Italiam venit.
 8. Quomodo Alboin ad Italiae fines veniens, montem Regis ascendit, et de bisontibus^l feris.
 9. Quomodo Alboin Venetiarum fines ingressus, in^m Foroiuli Gisulfum suum nepotem ducem constituit.
 10. Qui reges eo tempore Francis imperabant, et deⁿ Benedicto papa deque^o Paulo Aquileiensi patriarcha.
 11. De morte Narsetis.
 12. De Felice episcopo Tarvisiano, quomodo^p Alboin ad Plabem fluvium occurrit.
 13. De hoc eodem Felice et Fortunato sapientissimo viro.
 14. Quomodo Alboin Venetiarum provincia^q cepit, et^r de nomine vel finibus eiusdem Venetiae.
 15. De Liguria^s secunda Italiae provincia^t, et^u de duabus Retiis^v.

obsessa, et quod famis universam Italiam devastaverit. 27. Hic Albuin Ticinum ingreditur. 28. De eo quod Albuin insidias Rosimundae suae coniugis Veronae sit interemptus. 29. Quod Helmigis, extineto Albuin, cum Rosimunda Ravennam fugit, ubi Del iudicio eterque veneno uno momento perierunt. 30. Ubi Longinus praefectus Albsuindia (Albsuindam 4. *5. 5a et e corr. 1), Albuini regis filiam, Constantinopolim mittit. 31. Ubi Clep (Cleph 4), nobilissimum in urbe Ticenensem, Langobardi sibi regem statuerunt. 32. De eo quod mortuo Clep Langobardi per annos decem sub duabus fuerunt (EXPLICIUNT CAPITULA add. 1. 2. 4). F 1a indices hujus libri ita de suo fixit: 1. De Narseo patrictio. 2. Quod Narsetus Buellinum vicit et interfecit. 3. Item de Narsetis actibus. 4. De peste inguinaria. 5. Quod Romani Narsetem accusaverunt. 6. Quod Alboin a Narsete in Italiam vocatus sit etc. Denique F 2. G 6 ita: Narsis pugnaturus cum Gothis auxilium habens Langobardorum vincit (deest F 2). Francorum duces Bucellinum et Amingum Narsis superat. Narsis Sindualdum occidit et Italiam totam subiungat et fustus describitur (et — describitur des. F 2). Hoc tempore gravissima pestis in Liguria orta est etc. p) ita D 1. E 1; cartol. A '3; chartul. alii; cf. p. 84 n. g. a) Bucell. A 1. D 2, alii; Bucellinum C 1. D 1, alii. b) deest C 1. D 1 (post suppl.). I 1. c) Leutharii C. D. H 1; Lautharii E 1; Loutarli A 5. d) Sindualdum D 2, alii. e) rebellatum rebellantem B 1. f) Nascentis Pal. Ass. g) et — invitavit des. C. D. H 1. I 1. h) Qualiter C 1. D 1; hoc argumentum deest D 2. i) Quomodo C. D. H 1. I 1. k) Pannonicum B 1. D 1. l) bisontibus C. D. I 1; deest A 5. m) in — constituit des. C. D. H 1. I 1; sit post add. D 1, et ita D 2. 3. n) deest C 1. o) deque P. A. p. des. C. D. H 1. I 1. p) quomodo — occurrit des. C. D. H 1. I 1; in ad Plavem cum antecedenti argumen-to juncitum B 1, ubi: De Felice est; D 5 arg. 11. et 12. conjunxit. q) ita Pal. Ass., ut videtur, A 1. B 1; provinciam ceteri. r) et — Venetiae des. C. D. H 1. I 1. s) Liguria B 1; Liguria C 1. D 1. I 1. t) provintiae C 1. I 1. u) et d. d. R. des. C. D. H 1. I 1. v) terris A 1? regis B 1.

16. De ^a quinta provincia Italiae, quae Alpes Cottiae ^b appellantur, et de sexta, quae Tuscia ^c dicitur.
17. De ^d Campania septima Italiae provincia, et de ^e Lucania sive ^f Britia, quae est octava.
18. De Appenninis ^g Alpibus, quae nona est Italiae provincia, et ^h de Emilia decima.
19. De Flaminia undecima Italiae provincia, et de Piceno ⁱ, quae duodecima computatur.
20. De Valeria et ^k Nursia, quae ^l pro provincia tercia decima ^m ponitur, et ⁿ de quarta decima Samnium.
21. De Apulia et Calabria et Sallento ^o, quae quinta decima provincia appellatur.
22. Sexta decima ^p provincia Italiae Sicilia est, septima decima ^q Corsica, octava decima Sardinia.
23. Ob quam causam aliqua pars Italiae Gallia Cisalpina ^r vocatur, et de Gallorum in Italiam primo adventu.
24. Quare ^s Italia sic vocatur ^t, ut ^u quid etiam Ausoniam ^v vel Latium ^w dicitur.
25. Quomodo Alboin Mediolanium ^x ingressus est et ^y universas Liguriae civitates cepit, et de Honorato archiepiscopo, et de obitu Pauli patriarchae, et quia ei Probinus ^z successit. p. 72.
26. Quomodo Ticinensis civitas tribus annis obsessa est, et quia Langobardi Tusciā invaserunt, et ^a quia plures de aliis gentibus secum in Italia ^b adduxerunt.
27. Quomodo Alboin Ticinum ingressus est.
28. Quomodo Alboin, postquam tribus regnaverat annis, consilio suae coniugis ab Helmechis ^c interfactus est.
29. Quia ^d Helmechis regnare voluit, sed non potuit, et ^e quomodo cum Rosemunda ad Ravennam confugiit, et quomodo inde ^f sunt extinti.
30. Quomodo ^g Longinus post eorum mortem Alpuindam ^h cum Langobardorum thesauro imperatori ⁱ direxit, et de

a) et quinta D 2, hoc argumentum cum antecedente jungens. b) Scotia A 3; Cottia I 1; cotidie D 1; quotidie C 1. c) Tussentia C 1. d) hoc arg. deest C 1. F 1; cum praecedente ita jungit H 1: d. deque septima et de Lucanias. e) deest A 1? f) sive de A 1? g) Apenn. C 1. D 2. h) et d. E. d. des. C. D. H 1. I 1. i) Picena D 2. 3. k) deest C 1. l) q. est t. p. D 2. m) decima C 1. D 1. — prov. deest C 1. 1. I 1. n) et de q. Samnium des. A 1. 4. C. D. H 1. II. Huic arg. sequens adjungit H 1. o) Spallentio corr. Spallento C 1; Psallento C 3. I 1. — quae — appellatur des. C. D. H 1. I 1; pr. deest A 3. p) hoc arg. deest I 1; Quod s. p. Italia sit H 1. q) septima D 1. r) Galliacis albina C 1. D 1. I 1; Galliacis alpina D 2; Galliacis abina C 1; Gallia ei sabina C 2. — vocatur C 1. 1. — et — adventu des. C. D. H 1. I 1. s) hoc arg. deest I 1. t) vocatur C 1. D 1. u) ut — dicitur des. C. I 1. Cap. 25. Ut q. e. Auxonia vel Latina d. D 3. v) ita A 1? 2b. 3. w) Lantium A 3. C 1. D 1; Latinum D 2. x) i (corr. in) M. D 1; in M. C 1. 1. D 2. F 1; in medium Latinum D 3. y) et — successit des. C. D. H 1. I 1. z) Provinus B 1. a) et — adduxerunt des. C. D. H 1. II. b) Italiam A 3. c) Helmichis A 3. B 1. d) Quomodo D 2. 3. e) et — extinti des. C. D. H 1. I 1. f) ibidem A 3. g) hoc arg. deest I 1. h) Albs. c. Langobardis B 1. i) ad imperatorem D 2.